Rector advertens positione prima Dominos Professores et caeteros Academiae cives cum civibus urbis coniungi, et quinta insuper positione eodem poenae genere iisdemque exactoribus afficiendos subiici, eodemque iure haberi velle, quod haec res nova et insolens statutisque et privilegiis Academicis adversa videretur, cum D. Vicecancellario et D. Vultejo ea de re statim, quod res nullam moram pateretur, contulit et ex illorum consilio Professores, quotquot in continenti haberi poterant, convocari iussit. Professores ea de re certiores facti matura deliberatione, quantum eius in festinatione illa fieri poterat, desuper habita, in eam tandem unanimiter concesserunt sententiam omnes, ei rei esse

intercedendum, et Celsitudinem Illustrissimi Principis demisse requirendam, ne qua Professorum caeterorumque Academiae civium in publicatione edicti, quod caeteroquin haud improbaretur, fieret mentio, quod hoc Academiae privilegiis non esset conveniens, imo illis adversaretur; hoc insuper addito, nisi id impetraretur, satius fore ut omnes ac singuli Professiones et officia Academica resignaremus, quam in rem tam nobis nostrisque posteris, quin ipsi etiam Academiae periculosam consentiremus. Aperiendum autem esse hoc Academiae intentum Domino Proprincipi, et ut is rem Academiae apud Illustrissimum proponeret ageretque, rogandum. Huius rei aggrediundae causa mox a convocatione ipse Rector assumptis sibi ex voluntate Professorum Vicecancellario, Syndico, D. Vulteio et D. Goddaeo Proprincipem, qui tum in dicasterio erat, compellat, qui consiliarium Collegam D. Iungmannum sibi adiungens, cum Academiae resolutionem super publicandis positionibus audivisset, secedit et cum D. Iungmanno deliberat, quo facto respondit, nec sibi nec consiliariorum ulli hac de re quicquam constare, neque | ex ordine dicasterii ad eiusdem deliberationem quenquam esse adhibitum. Et quia Illustrissimus motu proprio ipsemet istas constituisset, sibi non licere non vocato aut consulto eius Celsitudinem hac de causa adire, aut quicquam in Edicto Principali immutare; sibi videri consultius, si ipsi Principem scripto interpellaremus: et quamvis a nobis responderetur, id facere iam ante nobis constitutum fuisse atque etiamnum esse, ipse tamen Proprinceps in priori perstitit sententia offerens ea quae posset. Sic itaque dimissi et in his angustiis constituti, quod propediem Edictum esset publicandum et haec res ad vesperam protracta, mox eadem vespera libello supplici rem complectimur et Illustrissimae eius Celsitudini altero die summo mane offerri facimus. Quanquam vero Illustrissimus Princeps initio in semel concepta formula videbatur perstiturus, praetendens quod Academia conquerendi causam non haberet: attamen libello nostro perlecto D. Secretarium Iustum Lesch et quaestorem ad se vocari iubet, et utrique ut ea quae Professores et Academiae cives concernerent ex edicti istius charta expungantur ac deleantur mandat, quod cum factum esset, hoc ipsum exemplar correctum quaestori tradit, iterumque ut ea omittantur et ad cives urbis Edictum tantum dirigatur viva voce mandat. Itaque instante iam hora 12. ultimo Februarii sub pulsu campanae civibus urbis publice praelectum et denunciatum est. Rector vero et Senatus Academicus quod edicti huius publicationem (si modo per Rectorem Academicis membris insinuaretur, poenaeque eorum qui id transgredierentur Rectori et Academiae cederet) eiusdem Reipublicae utilem fore speraret, in hoc Responso Illustrissimi Principis non solum submissee acquievit, sed die solis proxima quae 7. erat Martii sub Academiae sigillo publico Edictum hoc universis ac singulis Academiae civibus affixione ad Templum solito loco facta sub poena Academica Rectori persolvenda stricte observandum proposuit. Sicque res inter Illustrissimum Principem et Academiam denuo composita sedataque est.

Insequenti vero die Martii 9. cum Domini Professores ob causas Academicas alias convocati essent, quidam retulerunt, sparsum esse inter Studiosos rumorem, praelectum quidem ex charta per quaestorem eo modo quo correctum et emendatum fuisset Edictum,

sed viva voce per eundem additum prolatumque id non solum Cives sed Professores etiam | et literatos quosvis concernere. Proinde quod haec res alicuius videretur momenti, matura desuper habita deliberatione iterum concluditur Academiae nomine per Universitatis notarium C. Scharpfium quaestorem compellendum et quid eius factum necne ab eodem sciscitandum: Scharpfius igitur ad mandatum Rectoris 12. Martii se ad quaestorem confert et Rectoris Senatusque Academici nomine rem eidem aperit. Quaestor respondet, Edictum quidem ad literam prout Illustrissimus Princeps id emendari iusserat praelectum, sed inter publicandum se civium filios sibi suspectos in coetu civium conspexisse praesentes, eoque civibus Edicti summam tanto severius fuisse propositurum, factumque esse ut cum dicturus esset, id non plebem tantum, sed literatos quoque concernere, inconsulto pro Literatorum vocabulo Professorum illud protulerit, eiusque statim poenituisse. Rogare igitur se obnixè, quia non ex proposito sed ex improvise hoc excidisset, ut sibi id ab Academia condonetur, nullum nec id ex Professoribus concernere nec praeiudiciale eorum ulli damnosumve futurum; quod ipsum ut Scharpfius ad Rectorem Senatunque suo nomine referre velit, amice se petere. Etsi vero Rector et Professores ea de re apud Illustrissimum Principem conquerendi causam habuissent iustissimam, nonnullis etiam ut id fieret videretur consultum, plurium tamen sententiis, quibus et caeteri postea accesserunt omnes, eo itum est ut tempori cederemus, et quando pro istius temporis aliarumque circumstantiarum ratione aliud non possemus, obliquaremus atque ita Academiae navim incolumem conservaremus. Hoc ipsum edicti descripti exemplar, quod praesente Principe emendatum, atque in eo nomen Professorum deletum fuit, item supplices Academiae ad Principem literae, Rectoris insuper ad valvas templi facta intimatio, sicut etiam quaestoris responsum manu propria D. Scharpfii Notarii perscriptum D. Petro Nigidio Syndico Academico per Rectorem tradita et in publico Academiae Archivo reposita sunt, ut eius rei memoria ad posteritatem extaret, usui etiam si quando ita postulaverit necessitas futura.

Superiore anno cum Christophorus ab Oberg a Theodorico Cläver nobili Dioeceseos Bremensis gladio transfossus esset, ea de causa Christophori ab Oberg propinqui praedictum Theodoricum Cläver, qui hinc aufugerat, coram Archiepiscopo Bremensi caedis reum postulasset, et Illustrissimus Princeps | per literas mutui compassus quas vocant ab Archiepiscopo requisitus esset, ut quidam in testes nominati examinarentur, quod in hunc magistratum incidit, Illustrissimi eius Celsitudo hoc ipsum examen dominis Cancellario et Consiliariis dicasterii commisit, qui Illustrissimi Principis nomine edita citatione inter caeteros etiam D. D. Winckelmannum et ex studiosis nonnullos ad testimonium perhibendum citarunt. Quaerente itaque D. Winckelmanno 15. Martii quid ea in re fieri par esset, an cum per Rectorem id impositum non esset, sibi parendum esset nec ne, ego sumptis ad deliberandum aliquot horis cum aliquibus ex Commissariis locutus sum, et citationis rationes ut mihi redderent petii, qui responderunt, dubium illud, an scilicet per Rectorem an vero simpliciter ad Academiam pertinentes personae vocandae essent,

inter Commissarios actitatum fuisse: Quo vero nihil tum Illustrissimo tum Academiae decederet, citationem non alterius sed ipsiusmet Principis nomine esse factam, eoque sibi videri cautum, ut Academia queat acquiescere: Ab hoc igitur rem ad Facultatis Iuridicae collegas detuli, ex eorumque consilio D. Winckelmanno responsum est, consultius videri, ut ad citationem factam se in dicasterio sistat, praesertim quod citatio nomine ipsius Principis esset facta, et vero etiam causa, de qua ageretur, esset criminalis, praeterea Professores Illustrissimo Principi non solum iuramento obstricti, sed domicilii insuper ratione subiecti et subditi eoque obedientiam illam deberent. Ad studiosos vero quod attineat, si sponte se in dicasterio sistant, nihil interesse, sin ad Rectorem provocent, Commissarios absque dubio privilegii Scholarium rationem habituros, Rectorem vero etiam quod res esset facturum.

Currentis anni 15. Iunii Illustrissimus Princeps ac Dominus, Dominus Philippus Iulius Dux Pomeraniae etc. hospes tam Illustrissimi Principis ac Domini, Domini Ludovici senioris Hassiae Landgravii etc. cum solenni plurium nobilissimorum virorum comitatu ad Academiae nostrae Collegia descendit. Exceptus igitur a Senatu Academico, perorante D. Hermanno Vulteio Icto, praesentibus plerisque Professoribus ad consistorii locum deductus est, ubi vino et epulis donatus ad tempus permansit, et clementer cum Dominis Professoribus conversatus, Academiae valedicens tandem discessit.

Fol.72.b. Calendis Iulii Rector Leges Academicas publice recitari fecit praemissa de disciplinae praestantia et utilitate oratione.

Praeterea 27. Iulii Reverendissimus Princeps ac Dominus Dominus Ioachimus Hirsfeldensis Abbas confirmatus Collegia Academica visitavit, qui perorante D. P. Hermanno Nigidio Academiae nomine pariter exceptus ad Consistorium Academicum deductus est, ibique vinis cibisque refectus genio inter Professores clementer ad horas aliquot indulsit.

28. Iulii septendecim adolescentes Baccalaurei renunciati sunt, promovente eosdem D. Nicolao Braun sub Decanatu Domini M. Ioannis Hartmanni Mathematici Professoris ordinarii.

24. Octobris Casparus Langschedius Hammonensis ob crebra convicia probraque, plurimas execrationes, plagas, verbera, vulnera, quibus insontes adolescentes studiosos et alios laeserat, ob nocturnas insuper grassationes, discursiones et extremam petulantiam, quam contra fidem datam, contra iuramenta, chirographa et literarum reversalia inemendabiliter exercuerat, pleno totius Academici Senatus decreto ab Academia exclusus et relegatus est.

Non ita longe post 29. scilicet 8bris praedicti Langschedii socius Iohannes Beurhusius Tremonianus, tum ob consimilem vitae deformitatem, tum protervitatem et contumaciam, qua Rectori et Senatui Academico pervicaciter restitit, etiam a conviciis vix abstinens ex Academia nostra similiter exterminatus et relegatus est.

Obiit praeterea Laubachii 28. 9bris Illustrissima et generosissima Domina, Domina Princeps Agnes, Illustrissimi Principis ac Domini, Domini Mauriti Hassiae Landgravii etc.

Fol.73.a. Academiae huius nutritoris benignissimi coniunx dilectissima, ex Illustri et generosa Comitum Solmensium prosapia domoque progenita, pietatis, prudentiae, fidei, constantiae, fidelitatis, castitatis, omniumque virtutum muliebrum rarum quoddam exemplar. Cuius morte Academia vehementer commota, animi sui dolorem luctumque oratione lugubri altera quam 26. 10bris vir Clarissimus et Praestantissimus M. Ioannes Hartmanni Mathematicum ordinarius Professor et Facultatis Philosophicae Decanus orationis genere soluto, altera quam vir item Excellentissimus et doctissimus D. Hermannus Kirchnerus I. U. Doctor, Poeta Laureatus et Professor Historiarum ac Poeseos xbris 27. ligata oratione declamabat, ostendit et explicavit.

Promotionum Actus in hoc Rectoratu nulli fuere praeter unum, quo prima Philosophiae Laurea 28. Iulii insigniti fuere 17 adolescentes, Promotore D. Nicolao Braun Medicinae Doctore et Physico Professore ordinario etc.

Ultima denique 9bris horis vespertinis vir praestantissimus et clarissimus M. Ioannes Ferinarius natione Silesius Historiarum in hac Academia Professor ordinarius et Paedagogiarcha vigilantissimus, et non tantum Philosophiae et Linguarum Latinae et Graecae peritissimus, carminisque et soluto orationis eloquio promptissimus, sed insignis insuper Theologus, cum pietatis, gravitatis omnisque virtutis lumine Academiam 26 annis egregie illustrasset, rebus christiane et praeclare peractis e vivis excessit.

Iohannes Wolffius Med. Doctor et professor
conscribebat mense xbrī Anno 1602.

Fol.73.b.
vac.

(1603.)

Fol.74.a. ANNO A NATO CHRISTO Servatore nostro Millesimo Sexcentesimo tertio, Calend. Ianuarii consentientibus Dn. Professorum suffragiis, Academiae Marpurgensis Rector electus et renunciatus est M. IOHANNES HARTMANNI Professor Mathematicus Ordinarius: sub cuius scholastica administratione ea quae insequuntur in Matriculam Universitatis relata sunt

Studiosorum Nomina.

Bartoldus Scult Suecus.	Ianuarii d. 5.
Eberhardus Seyler Grebenaviensis Hassus.	5.
Gerhardus Petraeus Frisius Orientalis.	10.
Bartoldus Brott Lemgoviensis Westphalus.	10.
Iohannes Neuhaus Oldenburgensis Westphalus.	10.
Casparus Dedingius Tremonianus Westphalus.	10.
Iohannes Franckhausen Ulpensis Westphalus.	10.
Christophorus Buno Francobergensis Hassus.	11.
Iohan. Ulricus Hensler Beseckheimensis Wirtembergicus.	11.
Philippus Fritzlinus Gülingensis Wirtembergicus.	11.